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LAMAČAN
Mesačník o živote v Lamači

Nový školský rok 
privítal 556 žiakov

Začiatok každého školského roka 
je náročný hlavne na prípravu 
a zvládnutie všetkých záležitostí 

nevyhnutných s otvorením brán školy 
pre deti. Základná škola v Lamači pri-
vítala 2. septembra 62 prvákov v troch 
triedach. Celkový počet žiakov školy 
je momentálne 556 v 24 triedach. 

Čo nové sa podarilo počas prázdnin?
„Počas prázdnin sme vymaľovali 

6  tried pre prvákov a piatakov, rekon-
štruovali sme osvetlenie v troch triedach 
na 2.  poschodí, opravovali sme lavičky 
v  átriu školy, dokúpili školské lavice, dali 
sme prečalúniť kreslá a stoličky a urobili 
mnoho drobných opráv.  V týchto dňoch 
sa ešte dokončuje rekonštrukcia šatní a 
vybudovanie kabinetu,“ objasňuje riadi-
teľka ZŠ Alena Petáková. 

Priestory šatní, ktoré boli pôvodne 
určené na prestavbu dvoch nových 
školských tried a  jedného kabinetu, 
budú ešte aj tento rok slúžiť ako šatne 
pre žiakov ZŠ. Vzhľadom k počtu prija-
tých žiakov do nového školského roka 
2019/2020 bolo možné spojiť niektoré 
triedy, čo v  konečnom dôsledku zna-
menalo, že škola si kapacitne tento rok 
vystačí s  pôvodnými priestormi urče-
nými na vyučovanie. Dané priestory však 
boli stavebnými úpravami prerobené a 
technicky prispôsobené tomu, aby v prí-
pade potreby škola do nich umiestnila 
ďalšie triedy určené na vyučovanie žia-
kov ZŠ v ďalšom období.

Všetko plánované sa však urobiť nepo-
darilo, stále nie sú v škole úplne zrekon-
štruované elektrické rozvody, je potrebné 
vymeniť palubovku v oboch telocvičniach 
a dokončiť opravu schodišťa jeho vyma-
ľovaním. To sú veci, ktoré by škola chcela 
pomaly  odstraňovať. Na opravu palubo-

viek škola získala peniaze prostredníc-
tvom projektov a teraz sa realizuje súťaž 
na výber dodávateľa. 

Ako je to s  personálnym obsadením 
v škole?

„Ešte stále nemáme obsadené niektoré 
pracovné pozície. Chýba nám vychová-
vateľ alebo vychovávateľka do školského 
klubu a  školník – údržbár. Napriek tomu 
sa snažíme o to, aby sa tieto problémy 
neodzrkadlili na chode školy,“ dopĺňa A. 
Petáková. Pre žiakov škola pripravila už 
viacero aktivít, ako šarkaniádu, LaBeh, 
účelové cvičenie, didaktické hry, exkur-
ziu v hvezdárni v Hlohovci pre 4. ročník, 
žiaci začali na hodinách techniky vyrábať 
búdky pre vtáčikov, tretiaci boli v báb-
kovom divadle, zasadala žiacka školská 
rada.

Od septembra platí aj nový zákon o 
pedagogických zamestnancoch, ktorý 
priniesol viacero zmien v rámci pláno-
vania chodu školy. Čo konkrétne? 

„Zmenili sa základné úväzky niekto-
rých pedagogických zamestnancov, 
menilo sa priznávanie kvalifikačných 
predpokladov, systém vzdelávania peda-
gogických a odborných zamestnancov 
a iné. Škola sa s týmto musela vnútorne 
vyrovnať. Menili sme školský poriadok 
tak, že sme zapracovali nové situácie 
a veci, s ktorými sme sa stretli v minu-
lom školskom roku a vyžadovali úpravu 
(napr. používanie mobilných telefónov 
a podobných zariadení v budove školy, 
komunikácia zákonných zástupcov 
žiakov s učiteľmi a vychovávateľmi),“ 
vysvetľuje A. Petáková.

Zmenili sa aj poplatky do ŠKD 
a poplatky za obedy.

Na základe prijatého nového VZN sa 
zmenili poplatky za ŠKD. Pre žiakov s trva-
lým pobytom v Lamači je to 25 eur a pre 
tých, ktorí nemajú trvalý pobyt v  Lamači 
je to 35 eur za mesiac. Aktuálna schválená 
výška poplatkov pre ŠKD je podľa VZN 
číslo 3/2019 zo dňa  8. 8. 2019, naposledy sa 
ceny upravovali v roku 2017. Finančné pro-
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LaBeh na námestí.

Pokračovanie na 2. strane

Najbližšie zasadnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Lamač sa uskutoční 4. 11. 2019 o 13,00 h.
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striedky, ktorými je zabezpečovaný chod 
ŠKD, dlhodobejšie  nepostačujú pokrývať 
výdavky, ktoré sú nad rámec stanoveného 
normatívu na financovanie  ŠKD a vybra-
ných príspevkov na čiastočnú úhradu 
nákladov v ŠKD. Mestská  časť ako zriaďo-
vateľ rovnako pristúpi v krátkom čase (do 
konca roka 2019) i k zvýšeniu normatívov 
na žiaka, ktoré upravuje VZN č. 3 z  roku 
2016. (Kompletnú informáciu o  výške 
poplatkov v rámci ZŠ a MŠ, aj s uvedením 
dôvodu zvyšovania poplatkov sme uviedli 
v časopise Lamačan 6/2019). 

Tzv. obedy zadarmo ovplyvnili aj našu 
mestskú časť. „Hlavne ide o väčšiu admi-
nistratívnu záťaž pre pracovníkov ŠJ. Pre 
každého žiaka treba zápisný lístok na stravu 
pre žiakov – jednorazové overovanie 
záujmu o odoberanie stravy v ŠJ na začiatku 
školského roka. Oslovení boli všetci žiaci 
v  počte 556 navštevujúci ZŠ, z  ktorých 
prejavilo záujem o  stravu 490 zákonných 
zástupcov detí. Počet žiakov stravníkov tak 
stúpol oproti minulému roku z 357 na 490,“ 
vysvetľuje Diana Szuttorová, vedúca Odde-

lenia ekonomiky, ľudských zdrojov a  škol-
stva Miestneho úradu BA-Lamač. Následne 
sa musí viesť aj osobitná evidencia pre 
UPSVaR kvôli dotáciám a na základe potvr-
denej dochádzky od triednych učiteľov je 
potrebné urobiť vyúčtovanie, v  ktorom je 
uvedené, akú sumu hradí zákonný zástupca 
v  prípade, ak sa žiak neodhlásil alebo si 
neodobral stravu, t. j.  mesačné vyúčtova-
nie pre 490 detí. „V tejto súvislosti MČ BA 
Lamač zakúpila pre ŠJ SW program, ktorý 
v budúcnosti prevádzke ŠJ uľahčí eviden-
ciu pre potreby úhrad platieb rodičov na 

stravnom a  vyúčtovanie dotácie,“ dodáva 
D. Szuttorová. Pribudli však aj ďalšie režijné 
poplatky, ktoré sa  evidujú osobitne. V škol-
skej jedálni ZŠ chýbajú stále dve pracovné 
sily - kuchárka a pomocná pracovná sila.

V základnej škole zaviedli v tomto škol-
skom roku aj úradné hodiny, lebo počet 
žiakov stále narastá a nie je v možnos-
tiach jej pracovníkov sa venovať žiakom 
a zároveň prijímať neplánované stránky. 
Úradné hodiny sú utorok a  štvrtok od 
14.00 hod. do 16.00 hod.

 Katarína Lepiešová

Dokončenie z 1. strany

Centrum služieb GIS v miestnom 
úrade utvorilo pre všetkých náv-
števníkov stránky www.lamac.

sk mapu autovrakov na území mestskej 
časti a chystá aj mobilnú aplikáciu na ich 
nahlasovanie samotnými obyvateľmi. 

Prvou lastovičkou, ktorú GIS-áci 
publikovali je mapa autovrakov na území 
mestskej časti. Miestny úrad sa aj touto 
cestou púšťa do boja proti vrakom vozidiel, 
ktoré kazia vzhľad našich ulíc a  zároveň 
často ničia životné prostredie a  blokujú 
parkovacie miesta. 

Kedy sa vozidlo považuje za vrak 
Vrakom je dlhodobo odstavené vozidlo, 

ktoré je viditeľne spustnuté, má neplatnú 
nálepku o  vykonaní technickej a  emisnej 
kontroly a  je zjavné, že je dlhodobo 
nepoužívané. V súčasnosti môžu obyvatelia 
nahlasovať takéto vozidlá zaslaním e-mailu 
spolu  s ich popisom a  lokalitou, kde sa 
nachádzajú, prípadne aj s fotografiou na 
adrese parkovanie@lamac.sk. 

Odstraňovanie vrakov
Na základe vlastného zistenia pra-

covníkmi miestneho úradu alebo po 
nahlásení takéhoto vozidla a kontrole 
skutočného stavu priamo v  teréne, sa 
začína proces spojený s  odstraňovaním, 
ktorý zahŕňa nasledovné kroky: 
■ najskôr sa určí, či vozidlo poškodzuje 

alebo ohrozuje životné prostredie; pri 
poškodzovaní sa vozidlo ihneď odtiahne,

■ v  prípade ohrozenia treba určiť, komu 
patrí komunikácia, na ktorej sa vozidlo 
nachádza; cesty I. a  II. triedy spravuje 
hlavné mesto, cesty III. a  IV. triedy sú 
v správe mestskej časti,

■ v  prípade, ak vozidlo má EČV, zisťuje 
sa jeho majiteľ, informáciu poskytuje 
Okresné riaditeľstvo PZ Bratislava IV,

■ ihneď po zistení majiteľa sa mu zasiela 
poštou výzva, zároveň sa vylepuje 
priamo na vozidlo; po uplynutí 
60-dňovej lehoty sa vozidlo odtiahne,

■ v prípade, ak EČV chýba, vylepí sa výzva 
na odstránenie s  lehotou 60 dní; ak 

vozidlo majiteľ v  lehote neodstráni, 
mestská časť dá auto odtiahnuť na 
určené parkovisko, pričom náklady 
uhrádza majiteľ vozidla.  

Mobilná aplikácia
V  najbližšom čase bude možné nahlá-

siť vrak aj úplne novým spôsobom, a to 
pomocou mobilnej aplikácie. Appku bude 
možné jednoducho nainštalovať do smar-
tfónu, následne jej používateľ priamo na 
mape označí miesto, kde sa vozidlo nachá-
dza, vyplní zopár základných údajov a  ak 
má záujem, pripojí aj fotografiu vraku. Aj 
touto aktivitou vyvíja miestny úrad úsilie, 
aby umožnil obyvateľom, prípadne náv-
števníkom mestskej časti partnersky parti-
cipovať a aktívne sa spolupodieľať na vyčis-
tení našich ulíc a spolu tak dávať Lamaču 
krajšiu tvár.  mú

S Ako správne nahlásiť autovraky?
SAMOSPRÁVA

Nový školský rok 
privítal 556 žiakovT TÉMA

Bývalá šatňa pripravená na triedu.

http://www.lamac.sk
http://www.lamac.sk
mailto:parkovanie@lamac.sk
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A Vyhradené parkovanie 
od 1. 1. 2020

AKTUALITY

Na poslednom rokovaní miest-
neho zastupiteľstva Bratisla-
va-Lamač schválili poslanci 

nové Všeobecne záväzné nariadenie 
(VZN) o vyhradenom parkovaní. Toto 
VZN bude v  mestskej časti BA-Lamač 
platiť od 1. 1. 2020 a na základe neho si 
obyvatelia budú môcť prenajímať par-
kovacie miesta naďalej aj v roku 2020.

„V súčasnosti majú všetci nájomcovia par-
kovacích miest v  Lamači podpísané zmluvy 
s mestskou časťou do konca tohto kalendár-
neho roka,“ objasňuje Tomáš Pénzeš, vedúci 
oddelenia vnútornej správy, právnych, klient-
skych a  sociálnych služieb. „Ak budú mať 
záujem pokračovať v  prenajímaní parko-
vacieho miesta, musia požiadať najneskôr 
30 dní pred ukončením zmluvy o  predĺ-
ženie platnosti tejto zmluvy, t.j. do 30. 11. 
2019,“ dodáva. Každý, kto o predĺženie zmluvy 
na parkovanie nepožiada, môže o toto miesto 
prísť. Zmluvy na prenájom parkovacích miest 
sa budú opäť uzatvárať na jeden kalendárny 
rok, a to do 31. 12. 2020.

Suma za prenájom jedného parkovacieho 
miesta zostala aj na budúci rok nezmenená 
a  predstavuje 200 eur na rok pre fyzické 
osoby a 400 eur na rok pre právnické osoby 
a podnikateľov. Ku každej zmluve však pri-
budol manipulačný poplatok 20 eur, ktorý 
pokrýva administratívne náklady súvisiace 

s  týmito službami v našej mestskej časti. 
Zároveň aj úpravu vodorovných alebo zvis-
lých dopravných značení bude zabezpečovať 
mestská časť s cieľom zaviesť základný poria-
dok do dopravného značenia.

Žiadatelia, ktorí sú držiteľmi preukazu ZŤP 
alebo ZŤP-S spolu s  vydaným parkovacím 
preukazom, platia polovičné sadzby z  vyš-
šie uvedených s  výnimkou manipulačného 
poplatku 20 eur, ktorý platia tiež v plnej výške.

Nové parkovacie miesta budú v roku 2020 
vznikať už len v málo exponovaných lokali-
tách a na miestach schválených podľa Pravi-
diel posudzovania žiadostí o nájom vyhrade-
ného parkovacieho miesta.

Čo nás čaká v roku 2021?
Pravidlá parkovania v  Lamači bude pri-

pomienkovať aj Komisia dopravy, územ-
ného rozvoja a  výstavby MČ BA-Lamač. 
Či sa Lamač pripojí do parkovacej politiky 

hlavného mesta Bratislava bude závisieť 
určite ešte od viacerých rokovaní, ako aj 
výslednej schválenej parkovacej politiky 
hlavného mesta, ale, samozrejme, aj od 
postoja jednotlivých mestských častí Bra-
tislavy. kl

Miestne zastu-
piteľstvo MÚ Bra-
tislava-Lamač na 
svojom rokovaní 
19. septembra 
zvolilo na zák-
lade výberového 
konania nového 

miestneho kontrolóra Andreja Bachára. 
Jeho pôsobením je už od skončenia vyso-
kej školy banková sféra, aktuálne pôsobí na 
pozícii business developer a  zodpovedá 
za obchodný tím. V  minulosti pôsobil aj 
v oblasti správy pohľadávok a majetku. 

„Pozícia miestneho kontrolóra je pre 
mňa nová, no komunálnej sfére sa venujem 
aktívnejšie od posledných volieb v Lamači, 
pretože pôsobím ako člen finančnej komi-
sie v  našej mestskej časti,“ objasňuje A. 
Bachár. „Kontrolórom v  Lamači som sa 
chcel stať najmä z dôvodu, že mi ako rode-

nému Lamačanovi záleží na našej mestskej 
časti a  čo sa v  nej deje. Hlavným cieľom 
môjho pôsobenia ako miestneho kontro-
lóra je najmä dozerať na korektné hospo-
dárenie s  finančnými prostriedkami MČ 
Lamač. Verím, že výsledkom mojej práce 
bude transparentnosť vo financiách a  ich 
využívaní, návrhoch opatrení a  otvorená 
komunikácia s občanmi,“ dodal A. Bachár.

Novinkou pre Lamač bude napríklad zve-
rejňovanie všetkých správ z  realizovaných 
kontrol na internetovej stránke Lamača 
v časti Kontrolór tak, aby práca kontrolóra 
bola dostupnejšia všetkým spoluobča-
nom Lamača. Zároveň ponúka možnosť si 
dohodnúť osobné stretnutie pre prípadné 
podnety priamo od občanov.

Miestny kontrolór je zamestnancom 
mestskej časti a  je volený na obdobie 6 
rokov. Zodpovedá za výkon svojej funk-
cie miestnemu zastupiteľstvu. Postavenie 

miestneho kontrolóra, predpoklady na 
výkon jeho funkcie, jeho voľbu, skončenie 
výkonu funkcie, jeho plat, rozsah a pravidlá 
kontrolnej činnosti a úlohy miestneho 
kontrolóra určuje štatút a zákon o obec-
nom zriadení.

Medzi hlavné činnosti kontrolóra patrí 
zákonnosť, účinnosť, hospodárnosť a 
efektívnosť pri hospodárení a nakladaní s 
majetkom a majetkovými právami mest-
skej časti, ako aj s majetkom, ktorý mest-
ská časť užíva podľa osobitných predpisov. 
Kontroluje príjmy, výdavky a finančné ope-
rácie mestskej časti a  vykonáva kontrolu 
vybavovania sťažností a petícií, dodržiava-
nia všeobecne záväzných právnych pred-
pisov vrátane nariadení mestskej časti, 
plnenia uznesení miestneho zastupiteľ-
stva, a interných predpisov mestskej časti 
a tiež plnenie ďalších úloh ustanovených 
osobitnými predpismi.  kl

Nový kontrolór Andrej Bachár

POPLATKy V rOKu 2020
VZN upravuje poplatky na rok 2020 

nasledovne (okrem 200 eur za prená-
jom parkovacieho miesta):

1. Manipulačný poplatok: 20 eur.
2. Poplatok za užívanie jedného 

vyhradeného parkovacieho miesta 
viac ako jedným motorovým vozid-
lom: 50 eur za každé ďalšie vozidlo.

3. Poplatok za  úpravu existujúceho 
vyhradeného parkovacieho miesta je 
stanovený pevnou sadzbou vo výške  
70 eur za jedno parkovacie miesto. 
Úpravou existujúceho vyhradeného 
parkovacieho miesta sa rozumie aká-
koľvek zmena súvisiaca s príslušným 
vodorovným alebo zvislým doprav-
ným značením. 

4. Jednorazový poplatok za vybu-
dovanie nového vyhradeného parko-
vacieho miesta osadením príslušného 
vodorovného a  zvislého dopravného 
značenia: 200 eur za jedno parkova-
cie miesto.
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S Sme tu hlavne pre občanov 

Predstavujeme oddelenia miestneho úradu – 
komunálne služby Lamač

SAMOSPRÁVA

V nasledujúcich číslach časopisu 
Lamačan vám postupne pred-
stavíme jednotlivé referáty 

Miestneho úradu Bratislava-Lamač. 
Komunálne služby Lamač (bývalá tzv. 
pracovná čata) sa personálne posilnili 
a slúžia v prvom rade vo všetkých svo-
jich oblastiach obyvateľom Lamača. 
Zlepšila sa aj ich technická vybave-
nosť – t. j. počet automobilov a multi-
funkčných strojov tak, aby mohli svoje 
činnosti vykonávať bezproblematicky 
a  v  každom ročnom období. Tento 
referát patrí priamo pod oddelenie 
územného rozvoja, životného prostre-
dia a majetku. 

Aké sú hlavné činnosti referátu komu-
nálnych služieb?

Medzi hlavné činnosti tohto refe-
rátu patrí letná údržba, zimná údržba, 
správa budov vo vlastníctve MČ Lamač, 
výpomoc pri rôznych akciách organizo-
vaných našou mestskou časťou, ako aj 
ostatné úlohy súvisiace s činnosťou našej 
mestskej časti.

Letná údržba však nie je iba kosenie. 
Čo všetko do letnej údržby patrí?

„Okrem kosenia je súčasťou letnej 
údržby úprava verejnej zelene (úprava 
kríkov a  drevín), odstraňovanie nele-
gálnych skládok odpadu, čistenie 
verejných priestranstiev a komuniká-
cií, údržba mestského mobiliáru, maľo-
vanie a obnova dopravného značenia, 
úpravy detských ihrísk (čistenie piesko-
vísk, oprava hracích prvkov a pod.). Keď 
si spočítame súhrn týchto činností, je 

počas leta čo robiť každý deň,“ vysvet-
ľuje Marek Poláš, odborný referent 
životného prostredia Miestneho úradu 
BA-Lamač.

V  rámci zimnej údržby je to zase 
zabezpečovanie schodnosti komunikácií 
a  chodníkov počas zimných mesiacov, 
teda odpratávanie snehu alebo posyp 
soľou, aby ľudia mohli bezpečne prejsť 
po Lamači.

Referát komunálnych služieb sa však 
stará aj o  viaceré budovy v  Lamači, 
ktoré sú vo   vlastníctve MČ BA-Lamač. 
Okrem budovy MÚ, aj budovy základnej 
školy, oboch materských škôl, budovu 
kina a  budovu zdravotného strediska, 
objekt bývalej hasičskej zbrojnice na 
Vrančovičovej ulici a  budovu bývalého 
miestneho úradu na Heyrovského ulici 
č. 2 a  budovu škôlok na Zlatohorskej 
18 s  priľahlým areálom. Správa týchto 
budov je súčasťou prác tohto referátu 
a patria sem všeobecné údržbárske 
práce: elektroinštalácia, vodoinštalá-
cia, maľovanie, oprava podláh, dlažieb 
a podobne.

„Medzi ďalšie činnosti komunálnych 
služieb patrí aj výpomoc na kultúrnych 
podujatiach organizovaných mest-
skou časťou, napríklad stavba stánkov, 
príprava miest na sedenie, zásobova-
nie, zabezpečovanie čistoty a  poriadku 
– zber a  vynášanie odpadu, kontrola 
poriadku,“ objasňuje M. Poláš. Ide 
napríklad o  akcie typu Rozálske hody, 
Vínna cesta, Kríglfest, Bitka pri Lamači 
a podobne.

Akú techniku referát komunálnych 
služieb využíva?

V  rámci technického zázemia má 
referát komunálnych služieb k  dispo-
zícii dva väčšie multifunkčné stroje –  
BOBCAT, ANTONIO CARRARO (vhodné 
na kosenie, terénne úpravy, zimnú 
údržbu), potom dva malotraktory 
značky ALKO určené na kosenie, jeden 
malotraktor značky KUBOTA na letnú 
údržbu – kosenie a  na úpravu chodní-
kov počas zimnej údržby a ručný zhŕňač 
malotraktor HONDA VARI. Okrem toho 
ešte pri svojej práci využívajú štyri kro-
vinorezy, dve motorové píly a automo-
bil Peugeot Boxer slúži na zvoz mate-
riálu. Všetky mechanizmy a  vozidlá sú 
momentálne vo vyhovujúcom technic-
kom stave a  slúžia na všetky potrebné 
účely.

Zaujímavosti   
Počas letnej údržby kosíme cca 150 000 

metrov štvorcových trávnatých plôch 
v Lamači zhruba 4-5 krát ročne s výnim-
kou plôch s obmedzeným režimom kose-
nia (plochy vyhradené pre opeľovače, 
ktoré sa kosia 2-krát ročne). Počas zim-
nej údržby – v  závislosti od počasia – je 
v  priemere 15 až 20 pohotovostných dní 
a minie sa  48 ton soli na údržbu.

V  prípade potreby pri akútnom stave 
alebo havárii, či oznámení v rámci zim-
nej údržby môžete volať na tel. číslo 
0948/337 317 tzv. dispečing mestskej 
časti, kde môžete nahlásiť svoju požia-
davku. Katarína  Lepiešová
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R ROZHOVOR

Predstavujeme vám pos- 
lanca Miestneho zastupi-
teľstva Bratislava-Lamač  

Stanislava Babica, ktorý vedie 
komisiu bezpečnosti, verejné-
ho poriadku a sociálnych vecí 
v našej MČ. 

Povedzte nám niečo o sebe, 
odkedy bývate v Lamači alebo 
ste lamačský rodák?

Mám 33 rokov, som ženatý a 
mám dvoch malých synov. Dá 
sa povedať, že som taký rodinný 
typ. Pochádzam z Dolnej Streho-
vej, dedinky na strednom Slo-
vensku v okrese Veľký Krtíš. Do 
Bratislavy som prišiel za štúdiom 
na Prírodovedeckej fakulte Uni-
verzity Komenského, odbor bio-
lógia. V Lamači žijem asi 6 rokov. 
Moja manželka pochádza z  Kež-
marku a  do Lamača sa prisťaho-
vala pár rokov predtým, než sme 
sa spoznali.

Prečo ste sa rozhodli pre našu 
mestskú časť, čím vás oslovila?

Ťažko povedať, nebolo to 
úplne vedomé rozhodnutie. Pred 
rokmi som vystúpil z autobusu 
na zastávke Studenohorská. 
Ešte ako nápadník som vtedy 
šiel za svojou budúcou ženou. 
Bola jeseň, opadávali listy zo 
stromov. Nikdy predtým som v Lamači 
nebol. Lamač nevyzeral ako iné časti 
Bratislavy, vyzeral ako domov... Bol 
pokojný a tichý. Bola to láska k žene a 
pocit domova, čo ma sem prilákalo. A 
ja som už nechcel odísť. Prišla svadba, 
potom deti a mne sa v Lamači páči stále. 
Ako otec oceňujem ihriská, bezpečné 
prostredie a  množstvo aktivít pre deti. 
Nemám strach, keď mi syn odbehne za 
roh, alebo keď niekde odstavím kočík. 
Ľudia sa navzájom zdravia a  usmie-
vajú. To v meste predsa len nie je úplne 
bežné.

Akej práci sa venujete vo svojom pro-
fesijnom živote?

Som vyštudovaný prírodovedec, bio-
lóg. Niekoľko rokov som sa venoval 
základnému výskumu v Ústave experi-
mentálnej endokrinológie Slovenskej 

akadémie vied. Môj výskum bol zame-
raný na mozgovú plasticitu a stres. Pred 
piatimi rokmi som prešiel do farmaceu-
tického priemyslu. Spoločnosť, v ktorej 
teraz pracujem, sa venuje testovaniu 
nových liečiv. Ide predovšetkým o skú-
manie bezpečnosti a účinnosti liekov 
predtým, než sú uvedené na trh.  

Čo patrilo medzi vaše hlavné volebné 
priority, venujete sa im aj teraz vo svo-
jej práci poslanca mestskej časti?

Moje hlavné volebné priority boli 
životné prostredie, udržateľný rozvoj 
a odpadové hospodárstvo. Životné 
prostredie je pre mňa aj naďalej veľmi 
dôležité, ale v rámci našej skupiny Lepší 
Lamač je hnacím motorom ochrany 
životného prostredia skôr Veronika 
Hagovská. Ja sa však momentálne 
venujem skôr témam ako bezpečnosť, 
zdravotníctvo, sociálne veci a školstvo.  

Čo považujete za priority komi-
sie bezpečnosti, verejného 
poriadku a sociálnych vecí v 
našej MČ, ktorú vediete? 

Už samotný názov komisie 
naznačuje hlavné témy, kto-
rými sa zaoberáme. Medzi naše 
priority patrí zriadenie pozície 
terénneho sociálneho pracov-
níka, zvýšenie bezpečnosti a 
prevencia asociálneho správania 
a vandalizmu, ale aj zabezpeče-
nie zdravotnej starostlivosti v 
Lamači. Tieto úlohy sú časovo 
náročné a  hmatateľné výsledky 
budú prichádzať len pomaly, 
avšak máme už aj pár úspechov. 
Podarilo sa nám získať mobilnú 
bezpečnostnú kameru na Bako-
šovu ulicu, kde sústavne dochá-
dza k  prepichovaniu pneumatík 
na vozidlách obyvateľov. Roz-
behli sme spoluprácu s OZ Mlá-
dež ulice, ktorá sa venuje terén-
nej sociálnej práci. Bol by som 
rád, keby sa nám v  budúcnosti 
podarilo doriešiť ešte aj otázku 
denného stacionára a mestskej 
polície. 

Ste však aj člen ďalších dvoch 
komisií.

Okrem komisie bezpečnosti 
pôsobím aj ako podpredseda 
v dvoch ďalších komisiách – 

komisii školstva, kultúry a športu a 
komisii dopravy, územného rozvoja 
a výstavby. Obe sú bohaté na témy a 
často trvajú zasadnutia týchto komi-
sií aj najdlhšie. Rokovanie komi-
sie dopravy, územného rozvoja a 
výstavby bežne trvá 4 hodiny a viac. 
Vyjadruje sa k stavebnej činnosti na 
území Lamača, doprave a územnému 
plánovaniu. Sú to všetko náročné 
a komplikované témy. Som rád, že 
sa nám do komisie podarilo dostať 
odborníkov, veď tretina jej členov sú 
architekti. 

Komisia školstva, kultúry a športu má 
tiež bohatú agendu. Medzi najhorú-
cejšie témy v  súčasnosti patrí rozšíre-
nie kapacít základnej školy a  plánova-
nie kultúrnych podujatí s  ohľadom na 
životné prostredie a tvorbu odpadu.  

 Katarína Lepiešová

Bezpečnosť v Lamači je prioritou
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A Čistenie Lamača
Dobrovoľníci vyzbierali 67 vriec odpadu

AKCIE

Zrušiť čiernu skládku pod cintorí-
nom v Lamači bolo hlavným cie-
ľom akcie upracme si Lamač, kto-

rá sa uskutočnila 21. septembra v rámci 
svetového čistiaceho dňa. Akcia bola 
pod záštitou upracme Slovensko  htt-
ps://upracmeslovensko.sk/

 „Prvé takéto upratovanie sme zor-
ganizovali už v marci. Zúčastnilo sa na 
ňom vtedy 20 občanov a vyzbierali sme 
spolu 50 vriec odpadu. Tento výsledok 
bol veľmi povzbudivý, preto sme sa roz-
hodli upratovanie zopakovať,“ vysvetľuje 
predsedníčka komisie životného pros-
tredia MČ BA-Lamač a miestna poslan-
kyňa Veronika Hagovská, ktorá uprato-
vanie iniciovala.  

Na septembrovom čistení Lamača 
sa zúčastnilo 25 dobrovoľníkov vrá-
tane starostu Lamača Lukáša Baňac-
kého, ale aj miestneho poslanca Igora 
Polakoviča. Po porade totiž organizá-
tori dospeli k  názoru, že toto je lepší 
variant ako objednať veľkokapacitný 
kontajner. 

Počas čistiaceho dopoludnia dobrovoľ-
níci vyzbierali 67 vriec odpadu, z  nich 47 
bolo zo skládky pod cintorínom, kde sa 
nachádzali rôzne vence, kahance, ozdoby, 
plastové tašky a fľaše, umelé kvety a ďalší 
odpad. Žiaľ, aj toto je vizitka našich oby-
vateľov. Blíži sa sviatok Všetkých svätých 
a Pamiatka zosnulých, preto občanov žia-
dame, aby odpad nehádzali do prírody, ale 
do kontajnerov na to určených.

Okrem cintorína sa vyčistilo aj okolie Lidla, 
obchodného domu a  Vrančovičova ulica, 

najmä v okolí autobusových zastávok. Pozi-
tívne bolo, že okolie Lidla, ako aj obchod-
ného domu boli vyčistené už aj v marci, takže 
tam teraz bolo menej odpadu.

V. Hagovská zdô-
razňuje, že v takýchto 
akciách plánuje 
pokračovať. Pri upra-
tovaní sa stretnú 
ľudia, ktorým záleží 
na našom okolí a  na 
životnom prostredí. 
„Viem, že v Lamači je 
veľa ľudí, ktorí čistia 
svoje okolie pravi-
delne a takmer vždy, 

keď vidia na zemi odpad, tak ho zdvihnú. 
Touto cestou by som sa im chcela poďa-
kovať a zároveň motivovať aj tých ostat-
ných,“ uzatvára V. Hagovská. kl
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Dobrovoľníci počas upratovania Lamača.
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Celý život verný financiám
Osobnosť Lamača -  štvrtý guvernér NBS 
doc. Ing. Jozef Makúch, PhD.

ROZHOVORR
Vyše 20 rokov žije v Lamači, je rodák 

z  Podhájskej a  pre Lamač sa roz-
hodol s manželkou Helenou. V na-

šej mestskej časti žijú aj všetky jeho deti 
a vnúčatá. Ako obyvateľ Lamača dosiahol 
uznanie na poste guvernéra Národnej ban-
ky Slovenska. Jeho misia sa v tomto roku 
už skončila, no jeho meno zostane navždy 
späté s touto kľúčovou inštitúciou hospo-
dárskeho i politického života Slovenska.   

Ako pokračuje váš pracovný život 
v týchto dňoch? Čomu sa venujete?

V  súčasnosti je prioritou príprava na 
nový školský rok. Na Národohospodár-
skej fakulte naďalej prednášam predmet 
Podnikanie komerčných bánk, od tohto 
semestra budem zabezpečovať aj výučbu 
v spoločnom projekte EÚ a UK, kde sa venu-
jem problematike regulácie a  dohľadu, na 
treťom stupni štúdia vediem seminár Pod-
nikateľské prostredie v bankovníctve. Blížia 
sa aj zasadnutia vedeckých rád (EÚ, NHF EÚ, 
NHF VŠE Praha, UMB B. Bystrica a Správnej 
rady UK), ktorých som členom.
Prečo ste sa rozhodli študovať na Náro-
dohospodárskej fakulte Eu (vtedy VŠE), 
kto vás k tomu doviedol alebo motivoval?

Rozhodoval som sa medzi dosť rozdiel-
nymi oblasťami – teóriou literatúry a ekonó-
miou. Rozhodla jednak dostupnosť odborov 
(na prvý odbor prijímali len troch študentov, 
na druhý cca 60), ale aj motivácia otca, ktorý 
pracoval v  Štátnej banke Československa 
(ŠBČS). Po ukončení štúdia som ako bankový 
štipendista nastúpil tiež do ŠBČS.
Ako hodnotíte svoje neskoršie pôso-
benie na akademickej pôde? Koľko štu-
dentov ste asi vychovali počas svojho 
pôsobenia na Eu?

Na VŠE (dnes Ekonomická univerzita) 
som nastúpil v  roku 1978, začínam tam už 
42. školský rok. Isté obdobie som viedol 
seminár aj na Univerzite Komenského, akti-
vity som mal aj na Wirtschaft univerzite vo 
Viedni. V rokoch 1991 až 1994 som bol dekan 
Národohospodárskej fakulty EÚ. Na pred-
náškach, cvičeniach a  seminároch som sa 
podieľal na výchove niekoľko tisíc absolven-
tov, vyskúšal som viac ako 1 000 študentov, 
viedol som viac ako 100 diplomových prác 
a  vedeckú prípravu úspešne ukončilo 12 
doktorandov, ktorým som bol školiteľom.

Kedy ste sa rozhodli, že svoj pracovný 
život venujete okrem akademickej 
pôdy aj bankovníctvu a financiám?

Počas celého pracovného obdobia som sa 
venoval akademickej činnosti aj financiám. 
V čase pôsobenia na univerzite som mal záro-
veň vedľajší úväzok v banke, od roku 1994 sa 
to vymenilo a externe som pôsobil na univer-
zite. Pokladám to za užitočné pre obe oblasti. 
Vo financiách mi to pomohlo brať do úvahy 
aj teoretické aspekty, pri prednáškach spá-
jať teóriu s praktickými poznatkami. Stále to 
však je o financiách a bankovníctve. Práca pre 
NBS a ECB mi umožnili získať cenné medziná-
rodné poznatky, skúsenosti a kontakty, ktoré 
určite obohatili aj moje akademické aktivity.
Pokračuje niekto z detí vo vašich pra-
covných šlapajach?

Dcéra a  jeden zo synov sú absolventmi 
NHF EÚ. Dcéra pracuje v komerčnej banke 
a  syn po ukončení doktorandského štúdia 
na NHF využíva získané poznatky v nadná-
rodnej spoločnosti a tiež má externé aktivity 
na akademickej pôde. Druhý syn študoval 
informatiku na Univerzite Komenského 
a pôsobí v tejto oblasti.
Tento rok ste skončili po deväťročnom 
pôsobení na pozícii guvernéra NBS. 
Ako ich hodnotíte?

V hodnotení je potrebné uviesť, že roz-
hodujúci bol prechod na trhovú ekonomiku 
po roku 1989 a  vznik samostatnej Slovenskej 
republiky v roku 1993. Mal som príležitosť byť 
pri zakladaní a formovaní NBS od jej vzniku. Bol 
som členom prvej Bankovej rady od 1. 1. 1993 
a  odvtedy som mal možnosť nepretržite pra-
covať pre NBS. Funkciu guvernéra som prebe-
ral rok po zavedení eura, čo znamenalo veľké 
výzvy na jednej strane pri zavádzaní pravidiel 
a spôsobov práce eurozóny do nášho prostre-

dia, na strane druhej práve vrcholila finančná 
kríza, čo si vyžadovalo prijímanie množstva 
nových neštandardných riešení. Zmoderni-
zovali sme platobný styk, vznik Bankovej únie 
znamenal podstatné zmeny v oblasti regulácie 
a dohľadu. Zaviedli sme tiež ochranu spotrebi-
teľa na finančnom trhu a položili sme základy 
rozvíjania finančnej gramotnosti. Jednoznačne 
to bolo zaujímavých, náročných a  dovolím si 
povedať, že z hľadiska NBS úspešných 25 rokov.
Nie ste rodák z  Lamača, ale prisťaho-
vali ste sa sem. Odkiaľ pochádzate?

Narodil som sa  v Podhájskej, kde som pre-
žil 17 rokov, v Banskej Bystrici a Kežmarku po 
jednom roku, študoval som v  Nových Zám-
koch. Od roku 1971 som v Bratislave, najprv 5 
rokov v internáte v  Horskom parku. Potom 
sme s rodinou bývali 20 rokov v Petržalke. Do 
Lamača sme sa prisťahovali v roku 1998, žijeme 
tu teda iba od minulého tisícročia. Budeme tu 
však prežívať už 22. Vianoce. V Lamači dodnes 
býva aj dcéra a obaja synovia aj s rodinami.
Prečo ste sa rozhodli pre našu mestskú 
časť a čo vás tu tak dlho udržalo?

Lamač sme si, dúfam, že definitívne za 
bydlisko vybrali z  mnohých dôvodov. Ako 
hlavný uvádzam výbornú polohu v podstate 
v Karpatoch a pritom výborné spojenie do 
centra mesta. Krásna príroda, čistý vzduch 
a  obec, ktorá sa stále rozvíja. V  neposled-
nom rade komunita dobrých ľudí, s ktorými 
sme spoločne budovali naše obydlia a stále 
udržiavame výborné vzťahy.

Kto je Jozef Makúch
Absolvoval SVŠ v Nových Zámkoch, pokračoval 

v štúdiu na Národohospodárskej fakulte  Vysokej 
školy ekonomickej v Bratislave, študijnom odbore 
financie. «Štúdium ukončil v roku 1976 a od roku 1978 
pracoval na domácej katedre ako asistent a odborný 
asistent. Vedeckú ašpirantúru ukončil v roku 1985. 
Za docenta bol vymenovaný v roku 1989. V rokoch 
1991  –  1994 bol dekanom Národohospodárskej 
fakulty Ekonomickej univerzity. V Štátnej banke čes-
koslovenskej pôsobil v rokoch 1976 – 78. V novoza-
loženej Národnej banke Slovenska bol od 1. januára 
1993 do 31. decembra 1996 členom Bankovej rady 
Národnej banky Slovenska a opäť od 1. januára 2006 
a bol ním až do svojho vymenovania za guvernéra 
Národnej banky Slovenska. Od 1. februára 2007 
zastával funkciu výkonného riaditeľa. Prezident Slo-
venskej republiky ho vymenoval do funkcie guver-
néra Národnej banky Slovenska na päť rokov od 12. 
januára 2010 a opätovne bol vymenovaný na šesť 
rokov od 12. januára 2015. Katarína Lepiešová

https://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_Z%C3%A1mky
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ekonomick%C3%A1_univerzita_v_Bratislave
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ekonomick%C3%A1_univerzita_v_Bratislave
https://sk.wikipedia.org/wiki/Docent
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%A1tna_banka_%C4%8Deskoslovensk%C3%A1
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%A1tna_banka_%C4%8Deskoslovensk%C3%A1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Prezident_Slovenskej_republiky
https://sk.wikipedia.org/wiki/Prezident_Slovenskej_republiky
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A Dni otvorených dní v Obláčiku

Nie jeden, ale dva dni otvorených 
dverí sa uskutočnili koncom 
septembra v  rodinnom centre 

Obláčik. Dlho pripravovaná akcia opäť 
vyšla na jednotku a priestory sa už od 
rána napĺňali zvedavými návštevníkmi. 

Privítal ich dôkladne vyupratovaný 
Obláčik s  nanovo namaľovanými von-
kajšími kresbičkami. Na poličkách trónili 
nové hračky aj knižky, ktoré staré členky 
starostlivo vytriedili, vydezinfikovali či 
oprali. 

Na programe bola voľná zábava v her-
niach aj v  záhrade, ako aj ukážky pripra-
vovaných kurzov. Budúce mamičky isto 
ocenia predpôrodnú prípravu s  dulami 
Ľudkou Sedláčkovou a Evou Staroňovou. 
Na stretnutiach sa spolu budú venovať 
fázam pôrodu, ako sa naň pripraviť, úlohu 
partnera v celom procese, úľavové tech-
niky, pôrodný plán či výber pôrodnice.

Deti zaujal aj celkom nový kurz s názvom 
Matematika všetkými zmyslami. Praktické 
cvičenia pre predškolákov ponúkajú spô-
soby a možnosti, ako si deti hravým spô-
sobom rozvíjajú  predmatematickú  gra-
motnosť  pomocou  Hejného metódy. 

Jej podstatou je, že matematické pojmy, 
vzťahy a postupy si  deti  odhaľujú  a obja-
vujú  sami.  Budujú rôzne schémy, stretá-
vajú sa s reálnymi skúsenosťami a získavajú 
vlastné poznatky. Rozvíjajú osobnosť a 
majú radosť z matematiky. „Na našich cvi-
čeniach má každý možnosť zažiť radostný 
okamih objavu. Tu deti nie sú konzumen-
tami  matematickej múdrosti, ale sami 
sú  spolutvorcovia. Prepracované didak-

tické prostredia  naučia naše deti rôzne 
schopnosti, napríklad ako kriticky myslieť, 
analyzovať rôzne problémové situácie a 
hľadať nové riešenia, či už samostatne, 
alebo v tíme,“ predstavuje nevšedný kurz 
lektorka Aneta Úradníková.

Na druhý deň kraľovala ukážka kurzu 
Folklórik, ktorá bola beznádejne zapl-
nená malými tanečníkmi. Aj vďaka tejto 
hodine sa kurz pre všetky vekové kategó-
rie okamžite obsadil. Deň pokračoval 
ukážkami masáží dojčiat a  novinkou 
– Aromaterapiou pre celú rodinu pod 
vedením Marty Varholíkovej. Tá sa na 
svojich hodinách bude venovať pozitív-
nemu vplyvu éterických olejov na zdravie 
detí a  posilnenie. Budú sa vyrábať repe-
lenty pre detičky, poradí kombinácie na 
zlepšenie spánku, na koncentráciu, na 
kožné problémy, na opaľovanie. Dokonca 
si pomocou éterických olejov napečieme 
vianočné pečivo.

Dva dni nabité ukážkami a hrami ubehli 
ako voda a od októbra už Obláčik „beží“ 
vo svojom štandardnom režime.

  Marína Gorghetto
  Foto: Archív RC Obláčik 

AKCIE

Pizza Carla_190x137mm.pdf   1   26.03.2018   13:43
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A „Oteckovia“ v penzióne

V múzeu, v kryte aj u dvoch „koček“

AKCIE V LAMAČI

Život v domove seniorov je veľmi 
rôznorodý. Mnohí obyvatelia 
navštevujú rôzne krúžky, kto-

rých je nemálo a  ďalší sledujú televíziu 
s možnosťou výberu programu. Naprí-
klad taký seriál „Oteckovia“, ktorý sa 
vysiela už vyše roka a stále má svojich 
divákov.

 Často sa stáva, že večer pred 18. hodi-
nou sa preruší diskusia medzi obyvateľmi, 
pretože „sa ide“ na Oteckov. Sledovanosť 
tohto seriálu je ovplyvnená aj skvelými 
hercami, ktorí v  ňom účinkujú. Dvaja 
z  nich Vladimír Kobielsky a  Filip Tůma 
navštívili 19. septembra náš Dom seniorov 
v Lamači. Je skvelé vidieť a stretnúť sa aj 
naživo s hercami obľúbeného seriálu.

Už niekoľko desiatok minút pred 
príchodom hostí sa jedáleň DS zaplnila 
do posledného miesta najmä obyva-
teľkami s pripravenými s  otázkami, 
ktoré  im napadli pri sledovaní tohto 
seriálu, alebo týkajúce sa ich herec-
kého života.

Herci nám porozprávali o  živote 

v  začiatkoch herectva, o  úlohách, 
ktoré sa im vryli do pamäti. Spomenuli 
aj rôzne zážitky a  príhody z  nakrúca-
nia seriálu. Čerešničkou na torte bolo, 
keď Vlado Kobielsky zarecitoval úry-
vok zo Sládkovičovej Maríny a  Filip 
Tůma zaspieval svojím zvučným hlasom 
úryvok  árie z  Čardášovej princeznej. 
Odmenou bol búrlivý potlesk. Jedna 
z obyvateliek odovzdala hercom krásne 
obrazy, ktoré vytvorila sama a riaditeľka 
PaedDr. Miroslava Floriansová, MPH 
zase malé darčeky.

Atmosféra bola veľmi príjemná a pria-
teľská, obaja herci boli veľmi ústretoví a 
plní optimizmu. Celé stretnutie zane-
chalo v prítomných dobrý pocit a veselú 
myseľ. Alica Suchá

Divadielko – 
O Jankovi a 
Marienke

Vďaka Divadlu pod hríbikom, ktoré k nám 
do kina Lamač zavítalo v druhú nedeľu 
v   septembri, sme sa preniesli do takmer 
zabudnutého sveta, do sveta rozprávok 
našich starých mám. Ujo Hoblina s manžel-
kou nám zahrali príbeh o  dvoch veselých 
a  hravých deťoch „O Jankovi a  Marienke“, 
ktoré len raz u babičky „neposlúchli“ a zažili 
nečakané stretnutie, na ktoré len tak ľahko 
nezabudnú. Naše deti v kine Lamač s napä-
tím, ale chvíľami aj s  úsmevom sledovali 
napínavý dej krásnej slovenskej ľudovej roz-
právky, v ktorej – ako inak – dobro zvíťazilo 
nad zlom. mú

V  polovici septembra sme sa s  lamač-
skými seniormi vybrali na rekreačný 
zájazd do jedného z  najobľúbenejších 
a  najnavštevovanejších rekreačných 
stredísk južného Slovenska, do Ther-
malparku v Dunajskej Strede. V krásnom 
prostredí v srdci Žitného ostrova toto 
zariadenie ponúklo našim seniorom kva-
litné služby a dokonalý relax. Napriek 
zamračenému počasiu sme mohli okrem 
štyroch vnútorných bazénov využiť aj šesť 
vonkajších. Nové masážne centrum so 
šiestimi masážnymi priestormi a obnovený 
saunový svet so štyrmi saunami (fínska, 

bio, infra a parná), so soľnou kabínou, 
jacuzzi a ochladzovacím bazénom našim 
Lamačanom zaručilo bezkonkurenčný 
oddych a uvoľnenie. Takto oddýchnutí, 
zrelaxovaní a  plní pozitívnej energie sme 
sa podvečer vrátili späť do nášho Lamača. 
 mú

už v  poradí tretí poznávací zá-
jazd v tomto roku pripravil pre 
svojich členov, ale aj priazniv-

cov Spolok vyslúžilých vojakov M. r. 
Štefánika v Lamači. 

Tentoraz ich kroky viedli do Prahy, 
kde si počas troch dní okrem histo-
rického centra prezreli zreštaurovaný 
Orloj, múzeum a  predajňu v  jednom 
„Dave Western Guns Ltd.“ a navštívili aj 
„Múzeum studené války“. To je umiest-
nené v bývalom kryte pre prominentné 
osoby, ktorý mal vydržať aj náraz pri 

výbuchu nukleárnych zbraní. Protiató-
mový kryt bol zriadený asi pre 150 ľudí. 
V dvoch poschodiach bol jeho obyvate-
ľom k dispozícii náhradný agregát, špe-
ciálna nádrž s  vodou a  bol vybavený aj 

malou operačnou sálou. Pre verejnosť 
je sprístupnených niekoľko miestností, 
ktoré slúžili ako zázemie pre obsluhu 
krytu a  zároveň pre príslušníkov čes-
koslovenských tajných služieb. Po 
namáhavom dni navštívili Lamačania 
aj reštauráciu, kde sa varia pravé české 
jedlá už od roku 1678. V centre, blízko 
Václavského námestia sa nachádza 

reštaurácia „U dvoch koček“, kde okrem 
kvalitného jedla a  piva môžete každý 
večer nájsť aj harmonikára.  mú

Lamačania išli 
za relaxom
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Hovorí sa, že vek je len číslo. Ale 
keď sa toto číslo stane trojmiestnym, 
treba sa pri tom zastaviť. 100 rokov je 
úctyhodný vek. A  tohto veku sa dožila 

v  našom Domove seniorov v  Lamači 
pani Juliana Trojanová. V  našom 
domove  býva už dlhých 10 rokov. Útla, 
milá a skromná starenka, ktorej myseľ 
pracuje stále na plné obrátky. Nesťa-
žuje sa, rada sa porozpráva o  dianí  
okolo seba. Nuž ako si nevšimnúť také 
významné výročie a  obísť bez oslavy, 
hoci aj menšej? Milej oslávenkyni k  jej 
storočnici prišli zablahoželať pracov-
níci vedenia Domova seniorov na čele 
s  riaditeľkou Miroslavou Floriansovou, 
aj starosta Lamača Lukáš Baňacký. Záro-
veň ju prišli pozdraviť deti z  Materskej 
škôlky Montessori v Lamači.

K  blahoželaniu sa pripájajú aj všetci 
obyvatelia Domova seniorov a  prajú 
oslávenkyni ešte veľa príjemných a krás-
nych dní. 

Spomienka na Matildu Bučičovú
Matilda Bučičová, 

ktorá zomrela 18. 
septembra 2019 vo 
veku nedožitých 
100 rokov bola 
d r u h o s t u p ň o v o u 
sesternicou Heleny 
Masnovičovej, tá 
zomrela tiež ako 

storočná v  roku 2017. Jej strýc Gašpar 
Hergott zomrel v roku 2003 vo veku 101 
rokov. Všetci pochádzali z veľkej rodiny 
Františka Hergotta, ktorý sa do Lamača 
prisťahoval okolo roku 1850 spolu 

s druhou manželkou Rozáliou a ôsmimi 
deťmi. V  Lamači sa v  roku 1864 naro-
dila dcéra Margita, posledná z  tohto 
manželstva, lebo Rozália zomrela ako 
33-ročná v čase Bitky pri Lamači v roku 
1866 na choleru aj s niekoľkomesačným 
synom.

František bol bratom Jána Her-
gotta, účastníka slovenského hurba-
novského povstania 1848/49, ktorý 
zachránil hurbanovskú zástavu a tá je 
dnes v  Mestskom múzeu v  Bratislave. 
Veľmi pekne o ňom píše Mária Ďuríč-
ková v knižke Prešporský zvon. Pocho-

vaný je vo Svätom Jure a jeho potom-
kom bol spevák Dušan Hergott.

Vdovec František sa napokon ože-
nil s  Lamačankou Máriou, s  ktorou mal 
ešte šesť detí. Z  tohto manželstva pochá-
dzal aj Matildin dedo. Matilda pracovala 
v  Kühmayerovej továrni pri Červenom 
moste, kde sa vyrábali fúkané a ručne maľo-
vané vianočné ozdoby. Mala neľahký život, 
prežila obe svoje deti, ale mala dosť ener-
gie na zvládnutie toho, čo prináša a ešte aj 
optimizmus na rozdávanie. Rada odišla do 
večnosti v ústrety Spasiteľovi.

 Ing. Beatrix Sandtnerová

Zo spomienok 
lamačského 
vinohradníka
Kto víno pije, dobre si žije,
to porekadlo vraví.
Preto pime ho, ale s mierou,
aby sme boli zdraví.

V  minulosti naši starí otcovia chodili 
robiť do bratislavských vinohradov. Tam 
sa naučili zakladať vinohrady a  spoznali 
postupne všetky práce v  roku, vrátane 
oberania hrozna a  jeho spracovávania 
na víno. Na základe získaných vedomostí 
začali zakladať vinohrady aj v lamačskom 
chotári. Pre vybudovanie vinohradov 
vyhovovali južné svahy v  lokalite Zečák, 
Rázsochy, Vŕšky.

O tom, že sa to naučili dobre, svedčí aj 
čestný diplom z roku 1948 za vystavené 
víno pánu Metodovi Fratričovi v Lamači.

Tak zdvihnime lamačského vína plné 
čaše, na zdravie nech vravia srdcia naše!
 Rudolf Brutenič

Niečo z histórie 
Lamača 

V Lamači jestvovala mestská a obecná 
krčma. Mestská mala celoročný licens 
(výčap), obecná len polročný t. j. od 
Michala do Jura. Obec dala do prenájmu 
svoju krčmu (hovorilo sa tomu regal). 
Kto si vylicitoval povolenie k  výčapu, 
ten mohol na svojom dome „šenkovať“. 
Vinohradníci tiež predávali svoje víno 
v uzavretých lahvách. Tí, ktorí svoje víno 
chceli predať, boli povinní krčmárovi, 
ktorý v  prenájme mal obecný regal, za 
vypredané víno od okova 2 zlaté platiť. 
Vinohrady sú asi 250 rokov staré. Po čase  
dostala obec za regal štátne papiere, 
poneváč obec mala v  prenájmu regal, 
muselo sa obci za vypredané víno od 1 hl 
1 zlatý 35 grajciarov platiť. 

 (Prepis Pamätnej knihy)

Jubileum
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Krížovka na chvíle pohody

Američan kupuje od starého lorda jeho letné sídlo.
– Viete, – zdôveruje sa mu, – počul som, že tu straší.

Lord na to:
– Tomu neverím, chodím do tohto sídla 

už 300 rokov a tajnička.

k 1 priateľ
Amisa

súlad
anonymus

(skr.)

Pomôcky:
Iman, talk,
raid, Ule,

Arm

plynné
skupenstvo

vody
3 Salvádor

(MOL)

kosila
strážne
zvieratá

mesto
v Rusku

zväčšova-
nie sa

španielske
sídlo

umenie,
po franc.

Autor:
SANA

somár 4 Adolf
(domác.)

Majstrov-
stvá Európy

bývalý pod-
nik zahra-
ničného
obchodu

vpád.
po angl.

rameno.
po nem.
rozhovor,
po angl.

ručiteľ na
zmenke

onam,
po česky
(zastar.)

ad libitum
(skr.)

cudzia
zmenka

Klub atlétov

základná
číslovka

Spojené
národy

ár, po česky

popravca
stavebný

dielec

under
votage
oblial

farba na
vyjíčka

tepaním
pripravil

chalcedón

osobné
zámeno

atomic time

51 rímsky
melódia
(hud.)

mys v USA

hektár (zn.)
ihličnatý

strom

mútil
možno

Pomôcky:
Omnia,

achát, Lyz,
art, Aos

2
citoslovce
trúbenia

D
1000 kg
zvratné
zámeno

zášklb
v tvári

stredová
priamka

Rozvodné
závody

organizmy jestvuješ
najvyššia

karta
adresa
(skr.)

unikanie
popolčeka

do ovzdušia

znížený 
tón A

preš
meno

herečky
Taylor
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Riadková inzercia 
■ Opravujem, upravujem odevy tel. č. 
0902 717 517  

■ Ambulancia zubného lekárstva 0905 
662 407 a  implantológie 0919 421  601, 
Stromová 16, Kramáre prijíma nových 
pacientov.  

■ Doučujem angličtinu, slovenčinu. Deti 
aj dospelých, aj cez víkendy tel. č. 0905 
222 966 

■  Vodoinštalácie a údržba – Ján Polák – 
tel. č. 0905 627 321 

■ Servis a opravy PC – Lamač AATUH.sk 
tel. číslo: 0915 720 730. 

■ Hľadáme paniu  na výpomoc s  upra-
tovaním do rodinného domu v  starom 
Lamači, tel. číslo:  0904 143 548 

■ Pozývame vás na prednášky aroma-
terapie pre deti do Rodinného centra 
Obláčik. Bližšie informácie a  termíny 
na www.oblacik.sk

■ 18. 10. 2019, 17.00 - 24.00 h – Lamač-
ská vínna cesta – Malokarpatské nám.

■ 19. 10. 2019  o  16.30 h –  Otvorenie 
výstavy Fotomaratón  – vstupná hala 
kina Lamač 

■ 19. 10. 2019 o 17.00 h – Úcta k star-
ším  – Filmové predstavenie: Leto 
s gentlemanom – kino Lamač 

■ 28. 10. 2019 - Rekreačný zájazd senio-
rov – Veľký Meder, na zájazd sa môžu pri-
hlásiť seniori s trvalým pobytom v Lamači 
od 21. 10. 2019 úradných hodinách

■ 4. až 10. 11. 2019 – Výstava tekvičiek 
–  Malokarpatské nám. 

■ 8. 11. 2019  o  17.00 h  –  Svetlušky  – 
Malokarpatské nám. pred kinom Lamač

Program JDS BA-Lamač  
■ 16. 10. 2019 - 14.00 h – voľný 
program – posedenie v klube pri káve 

■ 23. 10. 2019 - 14.00 h – Stretnu-
tie členov v Spoločenskom centre na 
Malokarpatskom námestí pri príleži-
tosti „Mesiaca úcty k starším“ 

■ 30. 10. 2019 - 14.00 h – voľný 
program – posedenie v klube pri káve

Program kina – OKTÓBER 2019

■ 20. 10. TERORISTKA – Komédia s Ivou 
Janžurovou o učiteľke na dôchodku, 
ktorá celý život svojich žiakov učila, že 
základom všetkého je slušnosť a násilie nič 
nerieši. Potom však prichádza sklamanie, 
ČR, 95 minút, 18.00 h, 3 € 
■ 27. 10.  AKO VYCVIČIŤ DRAKA 3 – Mladý 
Viking a  drak sa vracajú v  pokračovaní 
úspešnej animovanej komédii, USA, 104 
minút, dabing, 15.30 h, 3 € 
■ 27. 10. KURSK – Film Luca Bessona 
o  skutočnej katastrofe, ku ktorej došlo 
v roku 2000 na jadrovej ponorke, SR, 90 
minút, 18.00 h, 3 €

Program RC Obláčik 

PONDELOK ■ 9.30 – 11.00   h – Voľná 
herňa + záhrada – od 1 - 3 r.  ■ 16.00 – 
18.00 h – Hocus Lotus nemčina – deti 
od 3 – 10 r., KURZ ■ 18.30 – 20.00 h – 
Orientálne tance dospelí

uTOrOK ■ 10.00  – 10.45 h – Výtvarní-
ček  – 1,5  – 3,5 r., KURZ  ■ 17.00  – 18.00 
h  – Zdravé hravé nôžky

STrEDA ■ 9.00 – 11.45 h – Folklórik  – 
deti od 1,5 -3 r., KURZ ■ 17.00  – 19.00 
h  – Príprava na pôrod, dojčenie a život 
s bábätkom (malá herňa) KURZ  ■ 18.00 
– 19.30 h  – Cvičenie senioriek

ŠTVrTOK ■ 9.30 – 11.00 h – Bábätkovo   
– deti do 1,5 roka   ■ 9.30  – 11.00 h -   
Masáže dojčiat (malá herňa) ■ 14.00  – 
16.00 h  – Aromaterapia pre deti KURZ  
■ 17.00  – 18.00 h  – Hejného matema-

tika 3 – 6 r. ■ 19.00 – 20.00 h  – Zumba 
+ posilňovanie pre dospelých

Piatok ■ 9.00 h – 11.30 h -BabyFUN – cvi-
čenie pre deti s prvkami angličtiny 1 - 3 r.

PODUJATIA
SOBOTA 19. 10. o 9.30  – 12.00  h  

– Šarkaniáda   Miesto: Školský dvor 
bežecká dráha ZŠ Lamač. Prineste 
si šarkany, dobrú náladu a v prípade 
nepriaznivého počasia správny vietor.  

STREDA 23. 10. o 17.00  – 19.00 h  
–  Príprava na pôrod, dojčenie a život 
s bábätkom-KURZ  vedú Ľudka Sedláč-
ková-dula a laktačná poradkyňa, Evka 
Staroň-dula, laktačná poradkyňa a lek-
torka gravidjogy.   

Zmena-info na webstránke. 

POZVÁNKY NA AKCIE
Kvíz, Espresso Haas, nefajčiarska 

miestnosť, 29. 10. o 19,30 hod. Vstup voľný.
Posledný utorok v októbri bude opäť pat-

riť lamačskému kvízu. Môžete prísť s vlast-
ným súťažným tímom, alebo spojte svoje 
sily s inými súťažiacimi priamo na mieste. Pri-
pravte si mozgy a bránice, dostanú zabrať. 

Lamačská beseda 14. 11 o 18:30 hod., 
v zasadačke nad kinom 

Diskutovať príde odborníčka na závis-
losti, psychiatrička Zuzana Šalingová. 
Denne zájdem s kamarátmi „na jedno“ 
–  som závislý? Na koho sa môže obrá-
tiť človek, ktorý má problémy s alkoho-
lom? Kde nájdu podporu a pomoc jeho 
najbližší? Moje dieťa asi užíva drogy – 
čo ďalej?  Dlhodobo závislí medzi nami 
–  čo by mala samospráva robiť inak a 
aké výsledky môžeme očakávať.

Pozvánky
AKCIEA

Pozvánky MČ Bratislava-Lamač

http://www.oblacik.sk/
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